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Abstrakt

Posouzení a rozbor učiva geologie na základních školách a nižším stupni

víceletých gymnázií. Srovnání a kritické posouzení stávajících učebnic učiva geologie,

včetně hodinových dotací. Návrh nové učebnice geologie pro tyto školy, včetně

pomůcek k učivu.

Abstract

The assessment and analysis of geology curriculum in primary schools and lower grades

of secondary schools. Comparison and critical assessment of the existing curriculum

geology textbooks, including clock subsidies. Design of a new textbook of geology for

such schools, including aids to subject matter.
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1. Úvod

Přírodopis je, dle Rámcových vzdělávacích programů, řazen do vzdělávací

oblasti „Člověk a příroda“. Tuto oblast tvoří, kromě Přírodopisu, vzdělávací obory

Fyzika, Chemie a Zeměpis.

Vzdělávací oblast „Člověk a příroda“ se zabývá problémy bezprostředně

spojenými se zkoumáním přírody. Snahou je objasnit přírodní fakta a zákonitosti.

Příroda je podána jako vzájemně propojený a interagující systém.

Charakter vzdělávacího oboru „Přírodopis“ (a příbuzné obory) je badatelský a

zaměřený na praktickou činnost, pro snazší pochopení příčin procesů probíhajících

v přírodě. Důležité jsou experimenty, měření a praktické ověřování hypotéz.

Obsah vzdělávacího oboru „Přírodopis“ vypadá pro 2. stupeň základních škol a

nižších ročníků víceletých gymnázií následovně: Obecná biologie a genetika, Biologie

hub, Biologie rostlin, Biologie živočichů, Biologie člověka, Neživá příroda, Základy

ekologie a Praktické poznávání přírody (např. mikroskop, lupa, určovací klíče,

exkurze...).

Diplomová práce se zaměřuje na oblast „Neživé přírody“, jejíž obsahovými

součástmi jsou dle Rámcových vzdělávacích programů: Země (vznik a stavba), Nerosty

a horniny (vlastnosti, význam, využití, krystalografie, určování vzorků), Vnější a vnitřní

geologické děje (jejich příčiny a důsledky), Půdy, Vývoj zemské kůry a organismů na

Zemi (geologické změny, vznik života), Geologický vývoj a stavba území České

republiky (Český masiv, Západní Karpaty), Podnebí a počasí ve vztahu k životu.

V návaznosti na obsah Rámcových vzdělávacích programů je cílem práce

posouzení a rozbor učiva geologie na základních školách a nižším stupni gymnázií,

srovnání a kritické posouzení stávajících učebnic učiva geologie, včetně hodinových

dotací. Dále návrh nové učebnice geologie pro tyto školy (včetně hodinových dotací a

pomůcek k učivu).
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2. Srovnání a kritické posouzení stávajících učebnic učiva

geologie

Následující kapitoly přináší přehled současných i historických učebnic geologie,

kriticky hodnotí jejich náplň a didaktickou hodnotu. Cílem je analyzovat základní

problémy těchto výukových materiálů.

2.1. Pokrok ve vědě není vždy pokrokem v didaktice

Věda a výzkum jsou dynamické disciplíny, které se neustále vyvíjejí a přinášejí

stále nové poznatky. S ohledem na učebnice a učební pomůcky tomu tak samozřejmě

je, ale ne vždy je nutné a dobré zatracovat tyto didaktické skvosty, které jsou přes své

stáří mnohdy velmi pokrokové a obsahově (ne poznatkově) srovnatelné s učebnicemi,

které jsou nám v současnosti dostupné.

Rámcové vzdělávací programy nejsou při pohledu do těchto knih ničím

inovátorským. Příkladem jsou učebnice Bouček, B.; Čepek, L.: Geologie – učebnice pro

IV. třídu středních škol, 1952 a Bouček, B., Čepek, L. a kol.: Mineralogie a geologie

pro I. třídu gymnázií, 1953. Zde je učivo geologie rozděleno do celého školního roku

podle měsíců (září – červen) a probíraná látka je tak přesně a vyváženě rozložena do

celého roku. A právě rozložení učiva je součástí učebnice. Současné učební materiály

nic podobného neobsahují.

Další věc je chronologické uspořádání učiva, které je v těchto učebnicích

mnohdy přehledněji a logičtěji členěno. Příkladem je učebnice Šafránek, F., Bernard.

A.: Nerostopis pro pátou třídu gymnázií, 1897. Zde je učivo geologie (3. oddíl knihy)

popisováno od sopečných výjevů, na které navazují výlevné horniny následované

činností vody a s tím spojené usazené horniny a horniny metamorfované. Následuje

historická geologie a kniha neopomíjí ani teorie vzniku Země. Takto logicky členěné

učivo u současných autorů učebních materiálů většinou nenacházíme.

Na svou dobu jsou pokrokovými i další dvě učebnice a to Vališ, J. a kol.:

Přírodopis 8 pro 8. ročník ZŠ, 1983 a Bouška, V., Čepek, P., Jelínek, E. a kol: Geologie

pro gymnázia, 1984, které v celkové koncepci odpovídají současným Rámcovým

vzdělávacím programům v mnohých ohledech více, než moderní učebnice geologie.
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Problémem u J. Vališe je chronologie řazení učiva. V rámci kapitoly Geologické

děje nelogicky řadí vznik hlubinných a výlevných hornin před sopečnou činnost. Do

této kapitoly je řazen i vznik pevnin a oceánů, vznik a zánik zemské kůry, včetně

zemětřesení. Tato témata zaslouží vlastní kapitolu, především z hlediska

srozumitelnosti. U typů hornin chybí místa jejich výskytu. V rámci regionální geologie

není v učebnici ani zmínka o moldanubiku a jeho dalším dělení, o čemž by měl mít žák

8. – 9. třídy povědomí, o gymnaziálních studentech ani nemluvě. Pozitivem knihy je

detailnější zaměření se na faunu a flóru v části historické geologie a nejen na procesy

vzniku a formování Země. Důležitost se klade i na péči o životní prostředí člověka,

nikoliv však ostatních organizmů.

Na svou dobu velmi moderně je pojatá učebnice Bouška, V., Čepek, P. a kol..

Učivo je chronologicky velmi logicky a přehledně členěno (jednotlivé druhy hornin jsou

řazeny k procesům vzniku, především jsou vždy uvedena místa výskytu těchto hornin).

Probíraná látka má na sebe návaznost. Oproti J. Vališovi je zde téma geologických dějin

Země hodně zestručněné a zaměřeno především na cykly a procesy formování Země.

Kniha je doplněna o praktická cvičení. Nevýhodou je velké množství textu a malé

množství doprovodných ilustrací. Kniha nemá styl typické učebnice.

2.2. Současné učebnice učiva geologie

Přestože se geologie, jako samostatný předmět, téměř na školách nevyučuje,

učebních textů je poměrně mnoho. Následující kapitola přináší jejich přehled a kriticky

hodnotí jejich náplň a zpracování.

2.2.1. Obecný přehled

Současné učebnice učiva geologie by měly vycházet z Rámcových vzdělávacích

programů. Učebnice látkou navazují na učebnice vzdělávací oblasti "Člověk a jeho

svět" (učivo předkládané žákům 1. stupně základní školy).

Učební materiály by žákům měly dát odpovědi na otázky „Jak?“ a „Proč?“, „Co

se stane, když?“. Autoři by měli být schopni vysvětlit jevy, které kolem sebe žáci

pozorují, dát odpovědi, jak některé z těchto jevů ovlivnit, případně jak je předvídat.
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 Učebnice by měly podat informace o tom, jak úzce je člověk závislý na

přírodních zdrojích a dějích (právě toto téma je zřejmě v současných učebnicích

opomíjené nebo zcela chybí) a do jaké míry člověk ovlivňuje svou činností životní

prostředí.

Rámcové vzdělávací programy, a tedy i náplň učiva o neživé přírodě, postrádají

terénní výuku a praxi (oproti náplni učiva Zeměpisu, do které je řazena "Terénní

geografická výuka, praxe a aplikace")1.

Jediná dostupná učebnice, která je zpracována v souladu s Rámcovými

vzdělávacími programy pro základní vzdělávání, je Černík, V. a kol.: Přírodopis 9,

SPN, Praha 2010.

Detailní rozbor učebnic učiva geologie následuje v nadcházející kapitole.

2.2.2. Rozbor konkrétních učebnic geologie

Černík, V. a kol.: Přírodopis 9, SPN, Praha 2010.

Učebnice postupuje klasicky od mineralogie, petrologie, přes vnitřní a vnější

geologické děje k půdám, podzemní vodě a pramenům, vzniku a vývoji života na

Zemi a geologickému vývoji a stavbě České republiky.

Ne vše je v učebnici v pořádku. Klasickým rysem je řazení mineralogie před

petrologii. Již zde jsou popsány všechny druhy hornin, místo logičtějšího přiřazení k


[…]

rozkládal oceán Tethys.
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Pangea putuje k severu. Severní výběžky Sibiře zasahují až na severní pól.
Východně od Pangey se formuje jihovýchodní Asie.

Pangea se rozpadá na Laurasii a Gondwanu. Zlomová trhlina dáva vzniknout
Atlantickému oceánu, rep. jeho severní části.

DRUHOHORY = MEZOZOIKUM (250 - 65 mil. let)

Gondwana se rozpadá na Atlantiku (její součástí je Jižní Amerika, Afrika,
Arábie, Madagaskar a Indie) a Antarktidu (včetně Austrálie).
Atlantika se rozděluje na Jižní Ameriku a Afriku s Arábií za vzniku jižního
Atlantiku. Na východním pobřeží Afriky vznikají zlomy, podél kterých se
odděluje Arábie, Indie a Madagaskar, kteří se vydávají vstříc, přes oceán
Tethys, Asii. Vzniká tak Indický oceán.

Od Indie se odděluje Madagaskar a zůstává poblíž Afriky. Indie se přibližuje k
Eurasii rychlostí 15 cm za rok. Způsobuje tak uzavírání oceánu Tethys a
naopak otevírá Indický oceán. Nový Zéland se odpojuje od Austrálie a dává
vznik Tasmanovu moři.

Rozšiřuje se severní Atlantik za rozpadu Laurassie. Severní Amerika započíná
pohyb proti směru hodinových ručiček a vzdaluje se tak od Eurasie. Eurasie se
naopak otáčí po směru hodinových ručiček, čímž zmenšuje velikost oceánu
Tethys, který leží mezi ní a Gondwanou.

65 - 55 mil. let

35 mil. let

Zdroj: Ch. R. Scotese (www.scotese.com)

KENOZOIKUM (65 - >>)

Indie se sráží s Asií a oceán Tethys definitivně mizí. Začíná himalájské
vrásnění. Africká deska se posouvá severovýchodním směrem k Evropě. Tímto
je vyvoláno alpinské vrásnění (současně probíhající s vrásněním himalájským).
Vznikají tak Pyreneje, Apeniny, Alpy, Karpaty atd. Dále pokračuje rozpad
Pangey. JIžní Amerika se vzdaluje od Antarktidy, čímž vyvolává první cirkulaci
(koloběh) v oceánech kolem Antarktidy a tím se zde ochlazuje a začínají se
tvořit ledovce.

Od Eurasie se definitivně odděluje Severní Amerika a Grónsko a dávají
vzniknout Norskému moři. Atlantický a Indický oceán se zvětšují, na úkor
postupnému zániku oceánu Tethys. Austrálie se odtrhla od Antarktidy a
nastupuje velmi rychlou cestu k severu (podobně jako Indie).
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Příloha č. 2: Stratigrafická tabulka
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Příloha č. 3: Přehled krystalových soustav

SOUSTAVA + MODEL CHARAKTERISTIKA SOUSTAVY TYPICKÉ MINERÁLY

KRYCHLOVÁ (KUBICKÁ)

Soustava má 9 rovin souměrnosti. Osní kříž tvoří

tři stejně dlouhé osy, které jsou na sebe navzájem

kolmé. Na krystalech je typická krychle, osmistěn

a davnáctistěn. Na krystalech ale můžeme

naleznout i takové kuriozity jako je 48‐stěn nebo

24‐stěn.

zlato; stříbro; granát; měď; galenit; pyrit;

fluorit; diamant

ŠESTEREČNÁ (HEXAGONÁLNÍ)

Osní kříž je tvořen šesti stejně dlouhými osami (3

hlavní a 3 vedlejší). Typickým tvarem je šestiboký

hranol nebo pyramida (=otevřený krystalový tvar,

skládající se z libovolného počtu různoběžných

ploch, které se protínají v jednom bodě). grafit; apatit; topaz; korund

JEDNOKLONNÁ (MONOKLINICKÁ)

Osní kříž tvořen třemi nestejnými osami. Z toho

dvě svírají libovolně velký úhel a třetí osa je na ně

kolmá. Typickým tvarem je hranol, který má

kososčtverečný půdorys. sádrovec; muskovit; mastek; ortoklas

SOUSTAVA + MODEL CHARAKTERISTIKA SOUSTAVY TYPICKÉ MINERÁLY

ČTVEREČNÁ (TETRAGONÁLNÍ)

Dvě osy osního kříže jsou stejně dlouhé. Typickým

tvarem je hranol se čtyřmi plochami nebo

dipyramida (=uzavřený krystalový tvar, tvořený

libovolným počtem různoběžných ploch). rutil; chalkopyrit

KOSOČTVEREČNÁ (ORTOROMBICKÁ)

Osní kříž tvoří tři osy různé délky, které jsou na

sebe navzájem kolmé. Typickým tvarem je hranol

se čtyřmi plochami nebo dipyramida. síra; olivín; baryt

TROJKLONNÁ (TRIKLINICKÁ)

Osní kříž je tvořený třemi různě dlouhými osami

svírajícími libovolný úhel (nikoliv však úhel pravý). plagioklas; modrá skalice (chalkantit)

SOUSTAVA + MODEL CHARAKTERISTIKA SOUSTAVY TYPICKÉ MINERÁLY

KLENCOVÁ (TRIGONÁLNÍ)

Někdy řazena do soustavy šesterečné. Klencová

soustava má však svislou osu c trojčetnou. Osní

kříž je tvořen třemi vodorovnými, stejně dlouhými

osami. kalcit; dolomit; hematit; křemen

Zdroj: webmineral.com

Opomenout nesmíme ani nerosty beztvaré (= amorfní)! Tyto nerosty nemají pravidelné krystalické uspořádání a částice jsou v nerostu

rozmístěny náhodně. Mezi amorfní nerosty řadíme např.: opál; jantar nebo limonit.

Příloha č. 4 – Grafický návrh obálky učebnice
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