OPONENTSKÝ POSUDEK

Diplomové práce: Kritické posouzení učiva na základních školách a nižším stupni víceletých

gymnázií studentky Bc. Barbory Šejblové.

Předložená diplomová práce má 188 stran a obsahuje 4 přílohy.

Celkově se jedná o velmi objemnou práci, která je složena ze dvou částí. V první části autorka

srovnává a kriticky posuzuje současný stav učebnic, ale i učebnic starších čili historických.

V druhé části podává vlastní prakticky zaměřený návrh učebnice nové, která by měla

vycházet z RVP.

Z první části práce je vidět, že se autorka snažila posoudit historické a současné učebnice.

Bohužel z textu je patrné, že autorka neuvedla a nevycházela z teoretických znalostí, jak

učebnice hodnotit a jak je posuzovat. Mrzí mne, že autorka neuvádí např. našeho předního

vědce, který se zabývá teorií učebnic, a to Průcha, J. (1998). Je to jistě škoda, protože její

názory a stanoviska by tak mohla být podepřena hlubším pochopením učebnice jako celku,

jejího obsahu a následné analýzy obsahu, parametry textu, složitostí textu, didaktické

vybavenosti textu, jako je názornost – vizuální prostředky atp. Při psaní svého vlastního

návrhu učebnice by se tak mohla vyvarovat některým problematickým potížím, které se při

psaní učebnice, ale i učebního materiálu u pisatelů vyskytují. Velmi mě zaráží, že autorka

nikde necituje současné autory, kteří se zabývají či zabývali teorií učebnic geologie pro

základní školy a nižší ročníky gymnázií. Srovnání a porovnání historických učebnic věnovala

necelé dvě strany textu, přesto však by mohla oddělit učebnice pro nižší a vyšší gymnázia. Na

str. 9 autorka píše, že se geologie jako samostatný předmět téměř nevyučuje a že učebních

textů je poměrně mnoho. Možná by nebylo od věci, kdyby zde autorka uvedla některé školy,

kde se geologie jako samostatný předmět vyučuje a uvedla alespoň v citacích některé

z mnohých výukových materiálů. Dále bych autorce chtěl připomenout, že RVP jsou jen

mustrem a v současné době má každá škola tzv. školní vzdělávací program, ve kterém se

terénní praxe může vyskytovat. Celkový kritický rozbor jednotlivých současných učebnic by

mohl být hlubší a propracovanější. O jejích názorech lze diskutovat, přesto bych autorce

doporučil se vyvarovat kategorických soudů, že některá učebnice je nevyhovující (kritika

učebnice P. Jakeše), dále že v učebnicích jsou formulace informací nepřesné a neúplné (str. 13

, ř. 6-7), je přece jasné, že v učebnicích jsou některé poznatky zjednodušeny, a to proto, aby je

žáci případně studenti ve svém věku pochopili (viz didaktická zásada přiměřenosti). V

seznamu učebnic autorce bohužel chybí posouzení některých dalších učebnic např.

Přírodopis pro 9. ročník ZŠ od Kočárek, E. – Kočárek, E. (2001) a učebnice Kvasničkové a

kol. (2002). Celkově je tato část velmi přínosná, ale opět by stálo za to při příštím kritickém

vyhodnocování učebnic se více opřít o teoretická východiska a celkově text lépe strukturovat

a propracovat, ne všechny učebnice, které jsou v současnosti na trhu učebnic k dostání, jsou

špatné a nevyhovující a mnohé školy řeší i otázku finanční, mnoho kolegů učebnice vyměňuje

nebo používají učebnic víc, které se vzájemně doplňují. Ve druhé části DP se autorka již

věnuje samotnému návrhu své vlastní učebnice. Začíná osnovou na str. 18, kde se autorka

snaží o chronologické řazení učiva, kterému z hlediska chronologické řazení učiva příliš

nerozumím. Osnova začíná klasicky, a to tematickým celkem – Objevujeme krásy geologie,

dále TC Planeta Země. Po ní následuje poněkud nešťastně a didakticky nevhodně TC - Cesta

do pravěku. Jak studentovi či žákovi pak chce vysvětlit například některé pojmy

z paleontologie, když student či žák nebude znát pojmy jako hornina, usazenina atd.? Děti

totiž nebudou znát i další pojmy například z tektoniky a mineralogie. Následující TC -

Zemská kůra a její složení zabývající se horninami, minerály a pak petrologií a mineralogií.

Následující TC č. 5 Tektonika – vnitřní geologické děje, v tomto tematickém celku se chce

zabývat opět pohyby litosférických desek, zemětřesením, sopkami. V tématu sopek se chce

zabývat pojmy: magma, vyvřelými horninami, ložisky a magmatickou petrologií. Když už

pomineme poněkud nešťastné označení tematického celku tektonika – vnitřní geologické děje,

které lze považovat pro žáka jako matoucí, tak opět další téma je magmatická petrologie,

vždyť už je toto téma zahrnuto v tématu vyvřelé horniny. TC č. 6 Obraz povrchu Země –

vnější geologické děje s podkapitolou 6.1 lze souhlasit, ale s kapitolou 6. 2. Metamorfóza

souhlasit nelze, protože metamorfóza není součástí vnějších geologických dějů. TC č. 7 –

Geologický obraz ČR by měl být řazen na jiném místě. TC č. 8 Ložiska nerostných surovin je

kladeno opět nelogicky. Kapitola pojednávající o TC Voda - zdroj života by měla být

přeřazena částečně do vnějších geologických dějů. TC č. 10 a č. 11 má autorka chronologicky

řazeny správně, a to na konec učebnice. Při návrhu učebnice, by autorka mohla oddělit část

pro učitele a část pro žáky. Možná, že by měla napsat učebnici rovnou a ne jen okomentované

pasáže typu co a jak učit a co a jak vysvětlovat či co a jak objasňovat. Čili návrh učebnice

nepsat v kondicionálu, ale rovnou napsat návrh vlastní učebnice, a to tak jak si vytyčila

v úvodu práce, protože pak by to byl velmi dobrý a záslužný počin. Téma autorčiny DP je

velmi pěkné k zpracování, ale možná si autorka měla vybrat jen jeden tematický celek a tím

by se vyvarovala mnohých nedostatků při psaní celé učebnice respektive jejího návrhu.

V práci se vyskytuje bohužel značné množství faktických nedostatků z mnohých lze jmenovat

například: že objevení prvních mnohobuněčných bylo v kambriu, nešťastná formulace pro

kambrium…co se týče zbytků těl, jsou velmi vzácné, s výjimkou mořských hub, sinic a řas…,

chybné časové zařazení vymírání na konci ordoviku, motýli létající v permu, a mnohé další.

Bohužel autorka nikde v textu necituje, což je zřejmě způsobeno tím, že se jedná o návrh

učebnice. Text je nevyvážený u některých geologických útvarů uvádí lokality a u některých je

neuvádí. U obrázků je sice správně napsáno převzato a upraveno, ale např. u

paleogeografických mapek by bylo vhodné je přeložit do češtiny a vyznačit polohu Českého

masívu. Je škoda, že se autorka nevyvarovala nedostatků a chyb u návrhu své vlastní

učebnice, které sama kritizuje v úvodu např. časové posloupnosti učiva.

Z kladných stránek práce vyplývá užití velmi podnětných a didakticky správných tj.

názorných obrázků, příklady využití některých minerálů např. tolary u stříbra a mnohé další

názorné obrázky, mapky a grafy. Z celkového dojmu při čtení práce, ale vyplývá, že autorka

svoji DP práci psala s nadšením a psala ji ráda. Některé vážnější nedostatky byly zřejmě

způsobeny tím, že psala velmi mnoho textu a že při psaní nebyla dostatečně korigována a

usměrňována. Dále nelze opomenout její pedagogickou praxi a nadšení. Vzhledem k tomu, že

autorka sama učí a má velmi kladný a pozitivní přístup ke studentům a dále se studentům

věnuje i v Projektu Přírodovědci, tak objem práce je značný. Vzhledem k jejímu

pedagogickému působení je 188 str. textu úctyhodný výkon. Pokud by autorka chtěla později

podat práci jako rigorózní, tak ji doporučuji se vyvarovat zmíněných nepřesností a obě části

přepracovat. Stálo by to za pokus, protože nových návrhů učebnic není nikdy dost.

Předložená DP vzhledem k objemu textu a vzhledem k obtížnosti tématu práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

známku dobrý. Dále pro její vlastní obhajobu doporučuji uvedení nejasností a dalších

nedostatků na pravou míru.

Doporučené otázky k obhajobě:

Proč si autorka myslí, že většina učebnic nevyhovuje didaktickým zásadám?

Mohla by autorka při obhajobě konkrétně uvést, jakým didaktickým zásadám současné

učebnice odporují?

Mohla by autorka vysvětlit, proč klade učivo historické geologie před učivo o horninách a

minerálech?

V Praze – Letňanech dne 15. května 2013
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